平成30年8月28日
報道機関  各位

 東京工業大学広報・社会連携本部長
 佐 藤  勲

東京工業大学 グローバルリーダー教育院（AGL）

「グローバルリーダー教育院シンポジウム 2018」

の実施について

科学技術や世界経済が国境を越え、ますますグローバル化が進む 21 世紀にあっ

て、我が国においても、解決すべき政治課題の国際化や企業における事業の海外展

開が一層進み、それにともないさまざまな分野でグローバルに活躍できるリーダー

人材が必要とされています。
 東京工業大学グローバルリーダー教育院（Academy for Global Leadership,

AGL ）は、科学技術分野に強みを有する本学ならではの持ち味を活かし、国際的リ

ーダー人材を養成する学位プログラムを有する教育院として平成 23 年 4 月に全学

を挙げて設置され、平成 24 年度には文部科学省「博士課程教育リーディングプロ

グラム」に採択されました。全研究科・学院より士気あふれる学生を募り、個々の

専攻分野における深い専門知識をベースに、そのスキルを他分野の科学技術の発展

に活かすことのできる素養、日本や世界における文化の理解と国際性、技術経営に

関する知識、コミュニケーション能力、俯瞰力や行動力を備えた、“真のグローバ

ルリーダー”を育成することを目的としています。

東京工業大学グローバルリーダー教育院（AGL）では、プログラム最終年度を迎

えるにあたり、本教育院の成果報告を兼ねた公開シンポジウムを所属学生主体で開

催いたします。
本シンポジウムは、AGL を多角的にとらえること、AGL 所属生とのコミュニ

ケーションがとりやすい形になっていることに重きをおいた設計になっております。

より多くの皆様に AGL という環境での学生一人ひとりの成長を、学生目線でお伝

えすることで、多くの方々に AGL の理念を共有したいと存じます。
ご多用中とは存じますが、ぜひご参加いただきますようお願い申し上げます。
一同、心よりお待ち申し上げます。

【概要】
 日時：2018 年 9 月 4 日（火）13：00 開場 ／17：00 閉場（入退場自由）
 場所：東京工業大学 大岡山キャンパス 蔵前会館 1 階 くらまえホール

（東急大井町線・目黒線 大岡山駅徒歩 3 分）
 参加費：無料
 参加申し込み方法：以下の登録フォームをご利用ください。

https://form.gsic.titech.ac.jp/agl/symposium/entries/new

https://form.gsic.titech.ac.jp/agl/symposium/entries/new

【企画内容】
１.グローバルリーダー教育院在籍学生による展示企画
・プロジェクト展示
 AGL ではこれまでに国内外で 100 件以上の学生主導のプロジェクトを行ってき
 ました。ポスター発表や、成果物およびレポートを通して AGL 所属生の学びを

報告します。

・個別展示
自分の「価値」を再考し、AGL の学びをさらに深めるために目的を自由に設定し

たプロジェクトをご紹介いたします。一人ひとりの AGL、リーダーシップへの考

え方がよく伝わる企画です。

・AGL 終了後の東工大におけるリーダーシップ教育
AGL のカリキュラムやプログラムを活かして設計された新しいリーダーシップ教

育院の教育システムをご紹介します。

２.講演企画
・14：00～14：45 「AGL での経験からの学びとキャリア形成」
 AGL を修了した卒業生を迎え、AGL での活動を振り返り、それらがその後の
 キャリア選択・形成にどのような影響を与え、AGL での学びをどのように活かさ

れているかをご講演いただきます。

・15：00～16：00「AGL という環境と AGL 所属生の可能性」
AGL での講義に何度かお越しいただき AGL 所属生と時間を共有している
お二人をお招きし、パネルディスカッションを行います。AGL の教育プログラム

および AGL 所属生の特徴などの印象を伺います。

《ゲストスピーカー》
・Draper Nexus Ventures Managing Director  倉林陽 氏
・(株)富士通研究所  AI 社会実装プロジェクト プリンシパル・エキスパート
門岡良昌 氏

●詳細 URL：
https://aglsymposium2018.wixsite.com/home

【本件に関する問合せ】
グローバルリーダー教育院シンポジウム 2018（広報担当：井口、学生代表：林）
E-mail：2018aglsymposium@agl.titech.ac.jp

【取材申込み先】
東京工業大学 広報・社会連携本部 広報・地域連携部門
TEL：03-5734-2975 FAX：03-5734-3661
E-mail：media@jim.titech.ac.jp

参加をご希望の場合は、お手数ですが FAX にてご連絡いただければ幸いです。

https://aglsymposium2018.wixsite.com/home

【送 付 先】

東京工業大学 広報・社会連携本部 広報・地域連携部門

FAX 03-5734-3661

【  取材申込書  】

東京工業大学 グローバルリーダー教育院（AGL）

「グローバルリーダー教育院シンポジウム2018」

の実施について

貴 社 名 ：

御 名 前 ：

御連絡先   TEL
       E-mail

【東京工業大学 大岡山キャンパス  蔵前会館 1 階 くらまえホール】
東急大井町線・目黒線 大岡山駅下車 徒歩 3 分